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Úvodník 
Februárové vydanie časopisu 3bečan vám prinášame až po jarných 

prázdninách a následnom lyžiarskom a snoubordingovom výcviku, ktorý sa 

konal na prelome mesiacov február a marec. O tom, ako naši najmenší žiaci 

trávili jarné prázdniny, sa dočítate v našej mini ankete. Priebeh celého 

lyžiarskeho a snoubordingového výcviku vám tiež priblížime vo 

vyčerpávajúcom článku.  

Jednou z obľúbených rubrík, ktoré vám pravidelne prinášame, sú rozhovory 

s našimi učiteľmi. Tentoraz naši žiacki redaktori oslovili svoju bývalú pani 

učiteľku Evu Gregorovú, ktorá im poskytla rozhovor. V rámci jedinečnej 

skúsenosti sme sa dostali s našim redakčným tímom do novootvorených 

priestorov topoľčianskeho rádia, kde sme sa stretli so spevákom Lukášom 

Adamcom. Aj s ním vám prinášame rozhovor, v ktorom sa dozviete niečo 

o jeho pohľade a spomienkach na školu.  

Predmetové súťaže a olympiády sa už prehupli do vyšších obvodných 

a okresných kôl. Za jeden z najväčších úspechov z olympiád za posledné 

obdobie možno považovať hneď niekoľko prvých miest v okresnom kole 

dejepisnej olympiády.  

Deti zo školského klubu sa venujú so svojimi pani vychovávateľkami 

rôznych zábavným i náučným aktivitám. Využili snehovú nádielku 

a vyšantili sa so snehom, spravili si eskimácky deň, ukázali nám ako pani 

Zima maľuje a popritom nezabudli ani zdravé pomaškrtenie.  

Okrem rôznych aktivít, ktorým sa venujú žiaci na hodinách so svojimi 

učiteľkami a učiteľmi, náš školský podporný tím pravidelne pod vedením 

školskej psychologičky pani Zuzany Vrbinčíkovej organizuje v spolupráci 

s rôznymi odborníkmi besedy a realizuje aktivity ako prevenciu sociálno-

patologických javov a podporu riešenia konfliktov.  

17. februára posledný deň pred jarnými prázdninami sme v znamení 

fašiangov ozvláštnili vyučovanie nápaditými maskami. V zaujímavých 

maskách sa v škole predstavili nielen žiaci, ale aj niektorí naši učitelia.   

Aj toto číslo je okrem rôznych podujatí a akcií školy doplnené o podnetnú 

vlastnú tvorbu našich žiakov, z ktorých sa raz stanú skutoční novinári, 

spisovatelia, básnici... 

Pomaly prichádza jar, pribúda viac slnečných dní a my sa spoločne tešíme 

na sviatky jari – Veľkú noc.  Predtým, ako nastanú veľkonočné prázdniny,  

všetkým želáme  veľa pozitívnej jarnej energie a úspechov v škole! 
Tomáš Kováčik, koordinátor 3bečana, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 8. B 



Obsah 
 Okresné kolo Olympiády v nemeckom jazyku 

 Maškrtenie v ŠKD 

 Hviezdoslavov Kubín (školské kolo) 

 Plavecký výcvik 

 Návšteva Tribečskej knižnice 

 Súťaž Spelling Bee 

 Pracovné vyučovanie v 3. C 

 Eskimácky deň v ŠKD 

 Pani Zima maľuje 

 Snehová nádielka 

 Vlastná tvorba 

 Nové knihy v knižnici 

 Okresné kolo dejepisnej olympiády 

 Boli sme pri otvorení nových priestorov Rádia Topoľčany 

 Rozhovor so spevákom Lukášom Adamcom 

 Rozhovor s pani učiteľkou Evou Gregorovou    

 Prevencia sociálno-patologických javov  a riešenie konfliktov 

 Krajské kolo Olympiády v nemeckom jazyku 

 Okresné kolo biologickej olympiády 

 V Galérii Topoľčany na výstave Borderline 

 Valentín 

 Valentínsky šachový turnaj  

 Fašiangy 

 Anketa – jarné prázdniny 

 Lyžiarsky a snoubordingový výcvik 2023  

 v lyžiarskom stredisku Skalka pri Kremnici 

 Cesta za uchom 

 Komiks sa pokračovanie (3. časť) 

 Zápis prvákov 
 

Školský časopis 3bečan (18. ročník) vydáva Základná škola na Tribečskej ulici 1653/22 v Topoľčanoch. 

Vychádza 5-krát počas školského roka (október, december, február, apríl, jún) v požadovanom náklade 

v tlačenej podobe a v elektronickom formáte publikovanom na stránke školy zstribecskato.sk v sekcii/V 

škole máme/Školský časopis.  Redakčná rada: Absolon, Jakub, 8. B; Bartošek, Máriao 8. B; Grežďová, 

Dominika 8. B; Masný, Dávid 8. B; Maceková, Monika 8. B; Malec, Tomáš 8. B; Martišková, Melánia 

8. B; Paulen, Lukáš 8. B; Sloboda, Matej 8. B; Šupolík, Šimon 8. B; Dudášová, Alexandra 5. A; Pilát, 

Dominik5. A; Mikušová, Karolína 5. A, Jazykový korektor: Rastislava Macková. Jazyková úprava, grafika, 

distribúcia: Tomáš Kováčik. Koordinátor školskej redakcie: Tomáš Kováčik.  



Príhovor riaditeľky školy 

Milí čitatelia! 

Na pomyselnej časovej osi, predstavujúcej školský rok, sme sa dostali do jej 

druhej polovice. Už tradične ste si vy, žiaci, prevzali z rúk triednych učiteľov 

hodnotenia vašej polročnej snahy. Verím, že ste boli úspešní v tom, čo ste si 

predsavzali. Ak aj nie, nedajte sa odradiť neúspechom, poučte sa z neho. 

Pustite sa do ďalšej polročnej práce, robte čo môžete, robte chyby, ale 

hlavné je, aby ste to nevzdali, pretože úspech určite príde. Pamätajte, žiaci, 

že v tom nie ste sami! V škole sú vám k dispozícii ochotní a láskaví 

pedagógovia, vďaka ktorým máte šancu svoju cestu učením zvládať oveľa 

ľahšie.  

Som hrdá na to, že snaha všetkých sa v našej škole prejavuje aj navonok. 

Dokazujú to najnovšie výsledky rebríčka INEKO. V hodnotení základných 

škôl Nitrianskeho kraja sa v priebehu štyroch rokov naša škola výrazne 

zlepšila. Dovolím si uviesť aspoň dva údaje na porovnanie: 

 Školský rok 2017/2018 – 54. miesto, škola s dobrými výsledkami žiakov  

 Školský rok 2021/2022 – 24. miesto, škola s výbornými výsledkami 

žiakov 

Ďakujem každému jednému žiakovi, zamestnancovi, rodičovi aj za tú 

najmenšiu vôľu a ochotu urobiť život v našej škole krajším, prívetivejším, 

podnetnejším a aktívnejším.  

Prvé dva mesiace kalendárneho roka nám priniesli veľké množstvo 

zaujímavých a zábavných aktivít a my sa chceme s Vami o ne podeliť. 

Prajem vám príjemné čítanie...  

Všetko dobré želá 

Anna Krajčíková 



Okresné kolo Olympiády v nemeckom jazyku 

Dňa 18.1.2023 sa konalo okresné  kolo 

olympiády v nemeckom jazyku v kategórii 1. B, 

ktoré sa uskutočnilo na ZŠ Škultétyho 

v Topoľčanoch. Našu školu reprezentoval 

Samuel Držík žiak 9.A triedy.  Okresné kolo 

olympiády  pozostávalo z dvoch častí, tak ako 

aj v školskom kole : písomnej a ústnej.  Žiak  v jednotlivých častiach 

preukázal  svoje vedomosti v oblasti gramatiky, slovnej zásoby ,čítania 

a počúvania s porozumením.   Na základe počtu bodov žiak Samuel Držík 

získal 1.mieto v okresnom  kole Olympiády v nemeckom jazyku.  Našu školu 

bude reprezentovať  v krajskom  kole, ktoré uskutoční   začiatkom februára 

2023.      

Samovi ďakujeme za úspešnú reprezentáciu školy a želáme mu veľa šťastia 

v  krajskom kole.  
Adriana Gočová, učiteľka BIO-NEJ-TSV, triedna učiteľka 9. A 

Maškrtenie v ŠKD 
Dňa 20.1.2023 sme si spríjemnili popoludnie v 

školskej kuchynke, kde sme si pripravili 

pudingový koláč a perník na plech. Chodbou sa 

niesla nádherná vôňa, deti sa nevedeli dočkať, 

kedy môžu ochutnať koláče. Pani Peterková za 

pomoci detí prinesené ingrediencie spracovala, 

uvarila deťom punč a touto cestou sa jej chceme 

pekne poďakovať. Na tvárach našich detí bolo 

vidieť spokojné úsmevy, ktoré hovoria za 

všetko. Tešíme sa na ďalšie pečenie pred Veľkou nocou! 
Vychovávateľky ŠKD 

Hviezdoslavov Kubín (školské kolo) 
Dňa 26. januára 2023 (na II. Stupni) a 7. februára 2023 (na I. stupni) sa 

uskutočnilo školské kolo umeleckého prednesu poézie a prózy – 69. ročník 

súťaže Hviezdoslavov Kubín. Prednesy súťažiacich v jednotlivých 

kategóriách hodnotila odborná porota zostavená z vyučujúcich slovenského 

jazyka a literatúry. 



Výkony žiakov hodnotili: Mgr. Katarína 

Šlosárová, Mgr. Andrea Rybanská, Mgr. 

Tomáš Kováčik a predsedníčkou poroty bola 

Rastislava Macková. Talentovaní recitátori si 

navzájom konkurovali napriek tomu, že na 

prípravu v tomto ročníku mali naozaj veľmi 

málo času. Porotu čakala náročná úloha, 

zhodnotiť úroveň prednesov žiakov a vybrať 

spomedzi nich tých najlepších, ktorí budú našu školu reprezentovať v 

obvodnom kole. 

Výsledky podľa jednotlivých súťažných kategórií sú nasledovné: 

I. kategória POÉZIA 

1. Hana Vojvodíková 

2. Vanesa Michaličková  

3. Kareřina Cifrová 

 

I. kategória PRÓZA 

1. Nela Peterková 

2. Paulína Valaská 

 

II. kategória POÉZIA 

1. Sabína Bošanská 

2. Lucia Slamková 

2. Monika Tóthová 

3. Marek Foltán 

 

II. kategória PRÓZA 

1. Samo Podolec 

2.  – 

3.  – 

III. kategória POÉZIA 

1. Adrián Mihalík 

2. Martin Blanárik 

3. Sebastián Košecký 

 

III. kategória PRÓZA 

1. Juraj Ferenčík 

2. Tereza Matušíková 

3. Nicol Šuranová 

Súťaž v prvej kategórii na uskutoční na prvom stupni v nasledujúcom 

období. 

Všetci súťažiaci boli za svoje skvelé prednesy odmenení diplomami, 

knihami a sladkosťami. Ďakujeme im a postupujúcim recitátorom držíme 

palce v obvodnom kole.  
Tomáš Kováčik, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 8. B, koordinátor redakcie 3bečana 



Plavecký výcvik 
V týždňoch od 16.januára do 20. 

januára 2023 a od 23.januára do 

27. januára 2023 absolvovali žiaci 

2.,3. a 4.ročníka základný plavecký 

výcvik, ktorý sa konal v 

priestoroch Mestskej plavárne v 

Topoľčanoch. 

Deti boli rozdelené do družstiev. 

Pod vedením  inštruktorov plávania sa učili základy plávania. Počas celého 

týždňa zlepšovali svoje plavecké zručnosti. Každý sa snažil a robil pokroky 

vlastným tempom. Najdôležitejšia bola radosť detí z pobytu vo vode, čo 

bolo na ich tvárach aj vidieť. 

Na konci výcviku každý získal "mokré vysvedčenie" za počet preplávaných 

metrov, niektorí i za počet preplávaných kilometrov. Vysvedčenie bolo 

dôkazom toho, že deti zvládli plavecký výcvik. 
Zuzana Grauzlová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka IV. A 

 

Návšteva Tribečskej knižnice 
Pri príležitosti 100-ho výročia 

narodenia Kristy Bendovej sa žiaci 1.C 

zúčastnili 25.1.2023 návštevy 

Tribečskej knižnice. V knižnici si 

vypočuli príbeh O prváckom mačiatku, 

ktorý napísala Krista Bendová. Pani 

knihovníčka dala žiakom otázky k 

príbehu, na ktoré vedeli všetko 

zodpovedať. Potom si vyrobili mačičku 

v tvorivých dielničkách a odniesli si ju na pamiatku domov.  
Alžbeta Fábiková, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 1. C 

Súťaž Spelling Bee 
Dňa 27. Januára 2023 sa konal na ZŠ Hollého 5.ročník súťaže v anglickom 

hláskovaní Spelling Bee. Našu školu reprezentovali žiaci 5.ročníka, ktorí boli 

vybraní na základe výsledkov školského kola – Michal Moravčík a Matej 

Slávič (5.A), Zoja Krchňavá a Alex Ďurík ( 5.C ), Alexandra Praženková ( 5.D 

). Súťaže sa zúčastnili aj družstvá zo ZŠ Hollého, ZŠ Gogoľova, ZŠ Škultétyho 

a ZŠ Solčany. Žiaci súťažili v rýchlosti hláskovania na čas, museli podľa 



opisu uhádnuť a vyhláskovať slovíčka, 

navzájom si slová hláskovať a správne 

napísať. Atmosféra bola výborná, žiaci 

sa zabavili a získali ďalšiu skúsenosť. 

Nášmu tímu sa darilo, výsledky boli 

veľmi tesné a nakoniec skončili na 

2.mieste. Ďakujeme za reprezentáciu 

našej školy.  
Učiteľky anglického jazyka 

Pracovné vyučovanie v 3. C 
Aj hodiny pracovného vyučovania môžu byť pre 

deti zaujímavé a trochu iné. Presvedčili sa o tom 

deti III.C triedy, ktoré si pripravili s pani 

učiteľkou chutnú desiatu. Chlapci pripravovali 

syrovú a dievčatá sardinkovú nátierku, ktorú si 

natierali na slnečnicový chlebík a popíjali spolu s 

čajom. Nechýbala k tomu chutná zelenina. Deti sa 

nielen zdravo najedli, ale získali i nové 

vedomosti o zdravých a nezdravých potravinách. 

Možno, milí rodičia, vás niekedy prekvapia a 

nájdete si na stole chutné raňajky alebo večeru, 

ktorú pripravia vaše šikovné ratolesti. Samozrejme dokázali po sebe umyť 

riad a upratať. Ak budete potrebovať recept, deti z III.C vám ho ochotne 

prezradia.  
Jana Vránová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 3. C 

Eskimácky deň v ŠKD 

Keďže nám počasie nedoprialo 

bohatú snehovú nádielku, tak sme si 

zimnú náladu vytvorili aspoň v 

triede. Najskôr sme sa porozprávali o 

Eskimákoch, kde žijú, čo robia a 

navodili sme si pravú ľadovú 

atmosféru. Prispôsobili sme tomu aj 

naše oblečenie a zábava sa mohla 

začať. Deti boli rozdelené na dve 

skupiny: eskimákov a eskimáčky. Úlohou každej skupiny bolo zvládnuť 



určité disciplíny, a tak získať body, ktoré kapitán zapísal do príslušnej 

tabuľky. Deti absolvovali stavanie iglu, psie záprahy, beh na lyžiach, 

ľadovcovú dráhu, lov rýb, hod snehovou guľou a podobne. Medzi 

jednotlivými aktivitami sa deti posilnili slanými a sladkými maškrtkami, 

ktoré im pribalili rodičia. Eskimáci aj eskimáčky bojovali celý čas 

vyrovnane, no nakoniec zvíťazili eskimáčky! Tešíme sa budúci rok na 

odvetu:-)  
Simona Korčeková, vychovávateľka ŠKD 

Pani Zima maľuje 
Zima je krásne ročné obdobie, ktoré k nám 

prichádza každý rok. Všetko sa zrazu zmení 

na rozprávku s bielou perinou. K zime 

patria zimné športy, ale aj stavanie 

snehuliakov a správna guľovačka. Tento 

rok je zima skúpa na sneh, z čoho sú deti 

smutné a preto si vytvárame zimu z papiera. Nápadov nie je konca kraja. 

Snehuliaky, vločky, zasnežené domčeky a stromy zdobia triedy a chodby. 
Vychovávateľky ŠKD 

Snehová nádielka 
Tak predsa sme sa dočkali aj my! Nie 

každého snehová nádielka potešila, ale my 

sme si ju popoludní v ŠKD parádne užili. 

Odložili sme všetko bokom a čo najrýchlejšie 

vybehli s nadšenými deťmi na školské 

ihrisko, aby sme si čo najviac užili hry v 

snehu. Deti hneď ako vyšli von sa pustili do 

stavania snehuliakov. Nesmela chýbať ani 

poriadna guľovačka a šantenie v snehu. Deťom stačí k radosti naozaj málo.  
Vychovávateľky ŠKD 

Vlastná tvorba 
Čo vznikne, keď žiaci dostanú slová a majú k nim dopísať rýmy? No predsa 

báseň! Mladí básnici z 5. D dostali slová klinec, pagáč, kôš, kameň, nástroj, čaj 

– podstatné mená, ktorých spája vzor stroj, a čo z toho vzniklo si prečítajte 

sami! 

 

 



Bolesť brucha 

Marcel Forgáč zjedol pagáč 

a ten pagáč zjedol s čajom, 

ktorý zapil bielym rajom. 

Žalúdok má ako kameň 

už si myslí, že je amen. 

V žalúdku mu husle hrajú 

črevá sa mu prelievajú. 

Zrazu zbadal v diaľke veniec, 

ktorý držal veľký klinec. 

Potom kde si malá búdka, 

ktorú volá kadibúdka. 

Ľudia moji dobre je, 

kadibúdka funguje! 

(Klára Jakubičková, 5.D) 

 

 

Veľký remeň 

Prístroj ťažký ako kameň, 

môj otec má veľký remeň.  

V máji otec zazvoní,  

že chce pagáč studený.  

K tomu dobrý čaj, 

to bude ale raj!  

Zazvonil zvonec,  

otec zabil klinec.  

Je to všetko lož,  

pagáč zožral mrož!  

(Nela Nipčová, 5.D) 

 

Binec 

V dome mám ja binec, 

stúpil som na klinec. 

Keď chcem krájať, nemám nôž, 

Keď chcem prať zas nemám kôš. 

Na poriadok už mám nástroj, 

oblečiem si preto výstroj! 

Výstroj ťažký ako kameň, 

nože, za ľahší ho zameň! 

Upratujem celý dom, 

s kamarátom Andrejom. 

Po práci si dáme pagáč, 

ten je veľký ako tragáč. 

Uvaril som dobrý čaj, 

Andrej, aj ty si daj! 

(Alexandra Praženková, 5.D) 

 

Bol raz jeden raj, 

kde podávali čaj. 

K tomu čaju pagáč, 

ktorý včera vyhrabal hrabač. 

Jeden chalan hral na hudobnom 

nástroji 

a oblečený bol v starom kroji. 

Chytil nôž, uvidel kôš 

a v tom koši kameň, 

v ruke mal aj remeň. 

Na košeli límec 

a vo dverách bol klinec. 

(Jakub Šlosár, 5.D) 

Ťažký deň 

Dnes som mala ťažký deň, 

upratovala som len. 

V izbe som si našla klinec, 

mala som tam pekný binec! 

Vysypala som si kôš, 

našla som v ňom malú voš. 

Potom prišiel na rad koláč, 

nebol to však žiaden pagáč. 

Bol taký tvrdý ako kameň, 

moje zuby – bože, amen! 



Vzala som do rúk nástroj, 

tóny sypali sa ako náboj. 

Na záver som si dala čaj, 

mamina kričí: „ Sabi, hraj!“ 

(Sabína Bošanská, 5.D) 

 

Klinec v topánke 

Do topánky vošiel klinec, 

ej, to ti bol ale tanec! 

Babka upiekla pagáč 

a zaniesla dedkovi na tragáč. 

Vysypal sa plný kôš, 

a na dne sa našiel ostrý nôž. 

Odsunul som veľký kameň, 

Spopod neho vyšiel prameň. 

Uvar mi bylinkový čaj 

A na stôl mi ho daj! 

(Michaela Kováčiková, 5.D) 

 

Upiekla som pagáč,  

veľký ako tragáč.  

Dám si k nemu čaj,  

to mi bude raj!  

Zazvonil nám zvonec,  

rozprávky je koniec. 

(Nina Nipčová, 5.D) 

 

Za domom nám tečie prameň, 

nevidím v ňom žiadny kameň. 

Mamka položila na stôl pagáče, 

Janko od radosti skáče! 

K pagáčom si dajú čaj, 

je to u nich taká obyčaj. 

(Terézia Vrábelová, 5.D) 

 

Na dvore stál veľký ťahač, 

jeho šofér volal sa Pagáč. 

Vedľa neho bol veľký kameň, 

hneď za ním zo stromu kmeň. 

Šofér išiel jazdiť, pripravil si čaj 

Akurát bol vtedy mesiac máj! 

(Damián Gucký, 5.D) 

 

 

 

Spracovala Katarína Šlosárová,  

učiteľka SJL-RUJ, triedna učiteľka 5. D

Nové knihy v knižnici 
Milí čitatelia aj nečitatelia, prinášame vám opäť 

nádielku knižných noviniek, ktoré tak ako po iné 

roky kúpila pani riaditeľka, za čo jej veľmi 

pekne ďakujeme. Okrem nich sme získali aj 

knihy z vydavateľstva Tatran v hodnote 150 € 

za podujatie Najkrajší darček, ktoré sme 

uskutočnili 24. októbra 2022 v rámci 

celoslovenského projektu „Najzaujímavejšie 

podujatie školskej knižnice“ k Medzinárodnému 

dňu školských knižníc. 

 



Na čo sa môžete tešiť? 

 Niekoľko titulov od Roalda Dahla – Jakub a obrovská broskyňa, 

Kamoš obor, Hastrošovci, Charlie a veľký sklený výťah 

 Veľká kniha Jules Verne a jeho najznámejšie dobrodružné príbehy 

 Harry Potter: A History of Magic, Tajomstvá Dumbledora – kompletný 

scenár 

 Obľúbené knižky o zvieratkách: Bruno - šteniatko, ktoré nevedelo 

zaspať, Vystrašený zajačik, Tofík - statočný kocúrik, Hladná vydrička, 

Oli - osamelé mačiatko, Oskar a jeho prvé Vianoce, Dorka - 

rozprávkové šteniatko, Príbehy opice Škorice, Kúzelná zvieracia 

kaviareň, Môj malý zverinec, Knižka o Ferdovi mravcovi, Mopslík, 

ktorý chcel byť sobom 

 Encyklopédie - Tajomstvá našej Zeme, ZOOPTIKA, Veľká kniha 

porovnaní, Cicavce sveta, Horniny, minerály, drahokamy, Vesmír a 

jeho záhady, Ochutnaj svet, Veda v kocke, 500 senzácií o zvieratách 

 Programovanie pre deti – postupy a grafické návody 

 Gregorove tajné výpravy do vesmíru, Gregorova vesmírna naháňačka 

za pokladom, Gregor a koráb času TESLA - portrét slávneho vedca, Ja 

som Ľudovít – skutočný príbeh Ľ. Štúra, Winston Churchill, Newton a 

zákon antigravitácie 

Tieto i mnohé iné novinky čakajú na vašu návštevu. Veríme, že si medzi 

nimi nájdete svoj obľúbený žáner. 

Drahomíra Šupová, učiteľka I. stupňa, triedna učiteľka 4. C, knihovníčka 

Anna Guričanová, knihovníčka, asistentka vedenia školy 

 

 

Okresné kolo dejepisnej olympiády 
Regionálny úrad školskej správy v Nitre, Okresná komisia Dejepisnej 

olympiády v Topoľčanoch, v spolupráci so Základnou školou Gogoľova 

uskutočnil dňa 8.februára 2023, už 15. ročník okresného kola Dejepisnej 

olympiády. Do okresného kola postúpili tí žiaci, ktorí sa v školskom kole 

umiestnili na 1. a 2. mieste. Našu školu reprezentovali títo žiaci : Lukáš 

Valaský (9. A), Simon Kollár (9. C ), Sebastián Schmizing (8. B), Matej 

Sloboda ( 8. B ), Filip Slamka ( 7. A), Oliver Lukačovič ( 7. A), Jerguš Tuček ( 

6. A) a Tamara Hubová ( 6. C). Žiaci mali vypracovávať test, ktorý obsahoval 

monotematickú časť: Vývoj techniky a technológie – od staroveku dodnes. 



Test takisto obsahoval otázky z 

regionálnej histórie, ako aj príslušné 

polročné učivo z daného ročníka. 

Časový limit na vypracovanie bol 90 

minút. Priebeh súťaže sledovala 

odborná 6-členná porota, zložená z 

učiteľov dejepisu topoľčianskych škôl 

a historika z Tribečského múzea v 

Topoľčanoch. Celkovo sa okresného 

kola dejepisnej olympiády zúčastnilo 11 základných škôl topoľčianskeho 

okresu a aj žiaci z osemročného Gymnázia. 

Umiestnenie našich žiakov: 

 1. miesto v kategórii „C“ (9. ročník) – získal Lukáš Valaský a 

postupuje na krajské kolo 

 1. miesto v kategórii „D“ (8. ročník) – získal Sebastián Schmizing 

a postupuje na krajské kolo 

 1.miesto v kategórii „ F“ (6. ročník) –  získal Jerguš Tuček z tejto 

kategórie sa nepostupuje na krajské kolo 

Ďakujeme všetkým žiakom za úspešnú reprezentáciu našej školy a Lukášovi 

Valaskému a Sebastiánovi Schmizingovi držíme palce v krajskom kole 

dejepisnej olympiády v Leviciach dňa 3. apríla 2023.  

Andrea Rybanská, učiteľka DEJ-SJL 

Boli sme pri otvorení nových priestorov Rádia Topoľčany 
Dňa 9. februára sa žiaci zo 

školského parlamentu a členovia 

redakcie školského časopisu 

3bečan zúčastnili slávnostného 

otvorenia nových priestorov 

topoľčianskeho rádia. Pod dozorom 

pedagógov navštívili nové priestory 

rádia na ulici Obchodná v 

Topoľčanoch (nad kinom v 

Spoločenskom dome Topoľčany). 

Žiaci sa na tomto podujatí krstu nových priestorov stretli s pani 

primátorkou mesta Topoľčany JUDr. Alexandrou Gieciovou, Miroslavom 



Bakurom, riaditeľom Mediálnej a kultúrnej spoločnosti Topoľčany, s.r.o., 

moderátormi a redaktormi rádia a hosťom Lukášom Adamcom, známym 

slovenským spevákom a moderátorom. Všetci prítomní sa na našich žiakov 

tešili, srdečne ich privítali a po občerstvení v podobe kakaa, vianočky a 

ovocia ich previedli novými priestormi rádia. Každý si mohol vyskúšať 

moderovanie v živých vstupoch rádia, čo mnohí naši žiaci privítali a využili.  

Najskôr sa šiesti zúčastnili kvízu, v ktorom súťažili proti sebe v dvoch 

trojčlenných tímoch. Moderátori im 

kládli pomerne náročné otázky z 

histórie i súčasnosti rádia, až napokon 

vo finálovej otázke dospeli k 

spravodlivej remíze. Všetci súťažiaci 

boli teda odmenení vecnými cenami. 

Počas prestávky náš redakčný tím 

3bečana požiadal o rozhovor Lukáša 

Adamca. Žiačka Alexandra Dudášová sa 

ujala slova a kládla spevákovi otázky. 

Na záver rozhovoru sa s Lukášom Adamcom odfotografovali. Celý rozhovor 

vám prinesieme vo februárovom vydaní časopisu 3bečan, ktoré vyjde 

začiatkom marca.  

Po súťaži a interview nasledovalo slávnostné prestrihnutie stuhy a krst 

nového štúdia. Krstilo sa úryvkami známych piesní, ktoré možno v rádiu 

často počuť. Stuhu prestrihovali pani primátorka a pán riaditeľ spolu s 

hosťom spevákom Lukášom Adamcom. Po prestrihnutí stuhy, krste a 

explózii trblietavých konfiet nasledovalo rozkrojenie torty. Pani primátorka 

rozkrájala tortu, ktorá všetkým chutila. Počas konzumácie torty s našimi 

žiakmi viedli rozhovory skúsené moderátorky rádia. Od našich žiakov sa 

dozvedeli, ako to chodí v školskom parlamente a v školskom časopise, čomu 

sa venujú a kým chcú byť, keď vyrastú. Nečudo, že nejeden by chcel byť 

moderátorom rádia.  

Celá akcia sa niesla v príjemnej a veselej atmosfére. Žiaci sa tešili z tejto 

výnimočnej skúsenosti a z darčekov, ktoré dostali od pána riaditeľa a pani 

primátorky. 
Tomáš Kováčik, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 8. B, koordinátor redakcie 3bečana 

 

 



Rozhovor so spevákom Lukášom Adamcom 

NEMÁM RÁD, KEĎ MÁM NIEČO ZADARMO 
Dňa 9. februára sa žiaci žiackeho 

parlamentu a redakcie časopisu 3bečan 

zúčastnili Dňa otvorených dverí 

v topoľčianskom rádiu, na ktorom sa 

okrem iných známych osobností z éteru 

stretli so spevákom Lukášom Adamcom. 

Toto stretnutie podnietilo náš aktívny 

redakčný tím, aby speváka oslovil 

a položil mu pár zaujímavých otázok. 

Prinášame vám exkluzívny rozhovor so 

spevákom, v ktorom sa nám napríklad 

priznal, že nebol dobrým žiakom.  

 

Aký ste boli žiak? 

Bol som žiak veľmi neposedný, určite. Do školy som ale chodil rád hlavne kvôli 

kamarátom, neskôr kvôli dievčatám. Ale škola bola niečo, čo som vedel, že sa 

tomu nevyhnem a tým pádom som si ju urobil čo najpríjemnejšou. A žiak aký 

som bol? Aké som mal známky? Zle! 

Aká bola vaša obľúbená učiteľka? Aké mala vlastnosti? 

Moja obľúbená pani učiteľka neučila mňa, lebo to bola moja babka, ale ma 

doučovala. A vlastnosti? Bola veľmi vtipná. Vedela  naučiť svojím štýlom, nie 

takým obyčajným, zaužívaným, ale veľmi vtipným. Rad sa smejem.  

Aký bol váš najväčší trapas na základnej škole? 

Bol som na osemročnom gymnáziu, skadiaľ som išiel zo štvrtého ročníka. 

Takže z tých prvých ročníkov si toho veľa nepamätám. Myslím, že sa mi stala 

jedna vec, že som sa vymkol v šatni napríklad. 

Čo vám prvé napadne, keď sa spomenie Superstar?  

Keď sa spomenie Superstar, tak mi napadne prvé, že to bol super čas, ktorý 

som tam strávil, mohol som sa ukázať v telke a to odvtedy môžem spievať.  

 

 



Aký je to pocit byť známy? Mysleli ste si niekedy, že budete slávny? 

Vôbec som si nemyslel, že budem slávny, ani dnes si ešte nemyslím, že som 

slávny. Známy je určite lepšie slovo a je to super vec, pretože na základe toho 

vidím, či ľudia poznajú moju hudbu. A to je super vizitka mojej práce, takže ja 

si túto vec vážim a mám to rád, keď sa to deje.  

Aké by ste vykonávali povolanie, keby ste neboli spevákom? Alebo 

živíte sa aj niečím iným? 

Neživím sa ničím iným, živím sa tým a vecami okolo spevu. Pred dvanástimi 

rokmi som vyštudoval ekonomickú univerzitu, takže by som robil niečo s tým, 

ale hlavne by som bol šťastný. 

Aké vlastnosti musí mať dobrý spevák?  

Musí mať určite trpezlivosť a musí mať odhodlanie, musí byť pracovitý. To sú 

hlavné veci ako v každej inej robote. Treba sa veľa učiť, veľa cvičiť, trpezlivo 

čakať, kedy prídu plody tejto roboty. A nečakať, že prídu za dva týždne.  

Čím vám najviac učaroval  štýl pop a rock? 

Vyplynulo to z toho, čo som počúval a čo sa hralo, z tých kapiel, ktoré máme 

radi a z toho, čo počúvali aj vtedajší spoluhráči alebo kapelníci. 

Keby ste chytili zlatú rybku, aké tri želania by vám mala splniť? 

Povedal by som, nemusel by som mať ani tri želania, želám si, aby ťa už nikto 

nikdy nechytil. Podľa mňa to nemá fungovať tak, že chytíš zlatú rybku, ale 

tak, že ty za tým celý život pôjdeš alebo nejaký čas. V tom nájdeš to šťastie. Ide 

o to, že nemám rád, keď mám niečo zadarmo alebo ľahko. Nevážim si to 

potom.  

Dominik Pilát, Alexandra Dudášová, Karolína Mikušová, žiaci 5. A, žiacki redaktori 

Rozhovor s pani učiteľkou Evou Gregorovou    
Naši najnovší členovia školskej redakcie sa rozhodli osloviť svoju obľúbenú 

pani učiteľku z prvého stupňa a prinášajú vám s ňou rozhovor.  

Prečo ste sa rozhodli byť učiteľkou? 

Pochádzam z učiteľskej rodiny – babička, dedko, teta... všetko učitelia. Takže 

asi z úcty k tradícii. 



Aké predmety vyučujete a čo učíte 

najradšej? 

Učím na prvom stupni. Vyučujem teda skoro 

všetky predmety, okrem náboženstva 

a angličtiny. Najradšej učím vlastivedu, hoci 

keď som bol žiačkou ja, neznášala som ju.  

Aké sú vaše záľuby a ako trávite svoj 

voľný čas? 

Bavia ma všetky ručné práce – šitie, vyšívanie, štrikovanie, háčkovanie. Rada 

si prečítam dobrú knihu. Svoj voľný čas trávim hlavne v prírode. 

Ako budete tráviť jarné prázdniny? 

Cez jarné prázdniny sa chystám na relaxačný wellness pobyt do horského 

hotela.  

Kde a čo ste študovali?  

Po skončení základnej školy som sa prihlásila na Strednú pedagogickú školu v 

Leviciach, odbor učiteľstvo pre materské školy. Po roku od jej skončenia som 

si spravila druhú maturitu z odboru vychovávateľstvo. Absolvovala som 

dvojročné rozširujúce štúdium na Univerzite Komenského v Bratislave. 

A nakoniec som sa rozhodla pre vysokoškolské štúdium učiteľstva na 

Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre. 

Koľko rokov pracujete v tejto škole? V čom vnímate pozitíva 

vyučovania v základnej škole? 

V školstve pracujem už tridsiaty tretí rok. Tu, v ZŠ Tribečská, som desiaty rok. 

Najväčším pozitívom práce v školstve je podľa môjho názoru pracovná doba a 

dovolenka, ktorá vyhovuje najmä matkám s deťmi. Tie nemajú problém s tým, 

kde dajú svoje deti cez prázdniny.  

Ak by ste sa mali venovať inému povolanie, čo by ste robili? 

Moja práca by určite súvisela so šitím. Venovala by som sa návrhárstvu, 

zákazkovému šitiu.  



Aký bol alebo je váš najväčší sen? 

Cestovať a spoznávať naše krásne Slovensko. Plním si ho stále.  

Koľko tried ste už učili? 

Teraz učím tridsiatu tretiu triedu.  
Dominik Pilát, Alexandra Dudášová, Karolína Mikušová, žiaci 5. A, žiacki redaktori 

Prevencia sociálno-patologických javov  a riešenie konfliktov 
Konflikty patria do nášho každo-

denného života. Či do sveta nás, 

dospelých, ale aj našich žiakov. 

Výskytu konfliktov sa nedá úplne 

zabrániť. Môžeme sa s nimi stretnúť 

doma, na pracovisku, v škole, 

kdekoľvek. Dôležité je to, aby sme ich 

vedeli efektívne riešiť a pristupovali 

k nim konštruktívne. Na danú tému 

absolvovali naši žiaci prvého i druhého stupňa preventívnu, osvetovú 

aktivitu v spolupráci s  odborníčkami z Oddelenia podpory ochrany deti 

pred násilím (ÚPSVaR, Topoľčany).  

Zúčastneným žiakom bola 

predstavená bezplatná národná 

linka  VIAC AKO NI(C)K, ktorej 

cieľom je nepretržite pomáhať 

deťom, ktoré sa ocitnú v ohrození, 

nebezpečenstve a potrebujú sa na 

niekoho obrátiť. Linka funguje 24h 

hodín denne/7 dní v týždni. Dieťa 

po prihlásení sa komunikuje 

s vyškolenými odborníkmi. Spojiť 

sa s nimi je možné cez chat na webovej stránke www.viacakonick.sk alebo 

cez mobilnú aplikáciu. 

Mladší i starší žiaci boli aktívnymi účastníkmi prednášok a veríme, že 

získané informácie zužitkujú v bežnom živote. S aktivitami budeme 

pokračovať po jarných prázdninách. 

S prianím pokojných dní! 
Zuzana Vrbinčíková, školská psychologička 

http://www.viacakonick.sk/


Krajské kolo Olympiády v nemeckom jazyku 
Dňa 15. februára 2023 sa konalo 

krajské  kolo olympiády v nemeckom 

jazyku v kategórii 1. B, ktoré sa 

uskutočnilo na Gymnáziu Párovského 

v Nitre. Našu školu reprezentoval 

Samuel Držík žiak 9. A triedy.  Krajské 

kolo olympiády  pozostávalo z dvoch 

častí, tak ako aj v okresnom kole: 

písomnej a ústnej.  Žiak  v jednotlivých častiach preukázal  svoje vedomosti 

v oblasti gramatiky, slovnej zásoby, čítania a počúvania s porozumením.   Na 

základe počtu bodov získal  Samuel Držík  4. miesto v krajskom  kole 

Olympiády v nemeckom jazyku.   

Samovi ďakujeme za úspešnú reprezentáciu školy. 
Adriana Gočová, učiteľka BIO-NEJ-TSV, triedna učiteľka 9. A 

 

 

Okresné kolo biologickej olympiády 
Dňa 14. februára 2023 sa konalo 

okresné kolo Biologickej olympiády. 

Konala sa na základnej škole sv. 

Dona Bosca. Okresného kola sa 

zúčastnili  žiačky z 8. A triedy Ester 

Gočová a z 9. C triedy Tereza 

Strejčková, kde súťažili v kategórii C  

v projektovej časti. Žiačky 

vypracovali projekt a poster, ktorý potom odprezentovali komisií. Tereza 

Strejčková sa umiestnila na 1. mieste s projektom „Preferencia typu 

cukru v potrave vinnej mušky“ a Ester Gočová sa umiestnila na 2. 

mieste s projektom „Meranie pH kyslosti kozmetických prípravkov“. 

Obidve postúpili do krajské kola, ktoré sa uskutoční 17. marca 2023 v Nitre. 
Adriana Gočová, učiteľka BIO-NEJ-TSV, triedna učiteľka 9. A 

 

 

 

 



V Galérii Topoľčany na výstave Borderline 
Dňa 9. februára sa žiaci zo 

školského parlamentu a členovia 

redakcie školského časopisu 

3bečan zúčastnili  okrem už 

spomínaného Dňa otvorených 

dverí v topoľčianskom rádiu tiež 

zaujímavej výstavy s názvom 

Borderline, ktorej kurátorom je 

Daniel Pauček. Ten žiakom pútavo 

porozprával o obrazoch, v ktorých 

každý videl niečo iné, to svoje.   

„Borderline – slovo, ktoré ako vo 

všeobecnom preklade, tak aj v 

autorovom zámere predstavuje 

hranicu/prechod medzi viacerými 

svetmi alebo rozmermi reality. Zväčša ju 

chápeme ako vymedzenie akéhosi 

územia, ktoré predstavuje pomyselnú 

čiaru, ktorá nás má chrániť, vymedzovať 

náš domov, našu vlasť, miesto kde sme v 

bezpečí. Rovnako môže vyjadrovať čiaru, ktorá pomyselná nie je a 

predstavuje neprekonateľnú prekážku v podobe hraníc, obohnaných 

betónom, a železným drôtom. V kontexte ľudského bytia, hranice 

predstavujú akési mantinely morálky, svedomia alebo náboženského učenia, 

ktoré ohraničujú naše vnútorné teritórium. Bariéry vymedzujúce našu 

normálnosť, dôstojnosť či existencionalitu, inak povedané formujú našu 

schopnosť byť ľuďmi. Ľudský mozog už svojou členitosťou pripomína 

územia oddelené hranicami, jeho jednotlivé časti predstavujú mantinely 

ohraničujúce naše kognitívne schopnosti a oddeľujú túto časť od 

podvedomia. Miesto, o ktorom nevieme takmer nič no predsa vieme, že 

existuje.“ Viac na oficiálnej stránke Galérie mesta Topoľčany alebo osobne. 

Výstava trvá ešte do 10. marca 2023.  

https://www.galeriatopolcany.sk/l/michal-fizik-borderline/ 

           



Valentín 
Pri príležitosti sv. Valentína sme v ŠKD 

pripravovali pre deti rôzne aktivity. Deti počas 

celého valentínskeho týždňa usilovne pracovali. 

Zhotovili valentínske srdce priateľstva ako 

symbol našej vzájomnej lásky a valentínky, 

ktorými mohli obdarovať a potešiť svojich 

najbližších. Zároveň sme si pripomenuli, že 

lásku a úctu si máme vyznávať nielen v jeden 

deň roka na Valentína, ale máme sa o to 

usilovať počas celého roka. Pretože láska, 

tolerancia a úcta neznamená len ak niekoho 

obdarujeme čokoládou, kvietkom či 

valentínkou, ale skutočný prejav lásky spočíva v milom slove, úsmeve, 

pozdrave či pomoci priateľovi, rodičom a najbližším. 

Vychovávateľky ŠKD 

Valentínsky šachový turnaj 
Dňa 14. februára 2023 (utorok) sa v našej 

škole konal Valentínsky šachový turnaj. Na 

turnaji sa zúčastnilo 12 škôl s celkovým 

počtom 49 súťažiacich. 

Z našej školy súťažilo 8 šachistov, a to:  

Marcel Babala z 5. A, Samuel Bobák z 5. C, 

Alexander Bobák zo 7. A, Peter Tarina zo 7. 

C, Sebastián Košecký z 8. C, Matúš Burian z 

9. A, Samuel Seleš z 9. B, Adam Ducký z 9. C. 

Pri hre sa využíval systém na 7. kôl, tempo 

2 x 15 minút. Turnaj riadil hlavný rozhodca 

pán M. Bujna, ktorému ďakujeme za 

plynulý priebeh a organizáciu súťaže. 

V kategórii žiaci do 14 rokov sa umiestnil na 2. mieste Sebastián Košecký 

z 8. C triedy. 

V kategórii žiaci do 11 rokov sa umiestnil na 3. mieste Samuel Bobák z 5. 

C triedy. 



V konečnom poradí získali Sebastián Košecký z 8. C 3. miesto a  Samuel 

Seleš z 9.B 2. miesto. 

Všetkým zúčastneným ďakujeme za skvelé výkony a víťazom srdečne 

gratulujeme. 

Marcela Krajčovičová, asistentka učiteľa 

 

Fašiangy 
Piatok 17. februára sa naša škola 

nechala uniesť duchom fašiangov, 

kedy deti prišli do školy na 

vyučovanie v tých najrozmanitejších 

maskách. Tie si pripravili doma a 

pýšili sa nimi medzi svojimi 

spolužiakmi. Vyučovanie v kostýmoch 

bolo pre žiakov veľmi prínosné, 

zábavné a určite by neváhali takto 

chodiť do školy aj častejšie. Pre spestrenie vyučovacieho procesu prišli v 

zaujímavých maskách aj niektorí naši učitelia, nielen žiaci. Deti dostali za 

svoje „outfity“ sladké odmeny, ktorým sa veľmi potešili. 
Vedenie školy 

Anketa – jarné prázdniny 
Opýtali sme sa našich žiakov na jarné prázdniny, či sa na ne vôbec tešia 

a ako ich plánujú využiť. Ďalej sme sa ich spýtali, či sa radi lyžujú a či sú 

spokojný s polročným vysvedčením.  

Alexander Pikna, 3. D 

Áno, teším si na prázdniny, lebo môžem trénovať na ihrisku. 

Viem sa aj lyžovať. Chodili sme lyžovať, ale už teraz nechodíme. 

Určite sa budem cez prázdniny hrať so psom. S vysvedčením 

som spokojný.  

Eliška Dudášová, 3. A 

Teším sa na prázdniny, lebo budem mať narodeniny. Neviem sa 

lyžovať, radšej sa sánkujem. Cez prázdniny pôjdeme 

pravdepodobne na výlet do Jánošíkových dier.  S vysvedčením 

som spokojná. 

Dominik Pilát, Alexandra Dudášová, Karolína Mikušová, žiaci 5. A, žiacki redaktori 



Lyžiarsky a snoubordingový výcvik 2023  

v lyžiarskom stredisku Skalka pri Kremnici 
V 26. týždni hneď po jarných prázdninách v termíne od pondelka 27. 

februára do piatka 3. marca 2023 sa žiaci 7. A a všetkých ôsmych ročníkov 

(8. ABCD) zo Základnej školy na ulici Tribečská v Topoľčanoch zúčastnili 

tradičného lyžiarskeho a snoubordingového výcviku.  

Lyžiarsky a snoubordingový výcvik absolvovalo 63 žiakov a z našich 

pedagógov sa výcviku zúčastnili Adriana Gočová, Ľubica Balážiová, Peter 

Ilko, Eva Maková, Branislava Lukáčiková, Andrea Matejová (všetci ako 

inštruktori), Tomáš Kováčik, Johana Fabová, Dominika Jamborová (všetci 

ako dozor a animátori). Okrem našich pedagógov sa lyžiarskeho 

a snoubordingového výcviku zúčastnili zdravotníčka Petra Mudrochová 

a externý inštruktor lyžovania a snoubordingu Igor Vičan, ktorý sa venoval 

najmä pokročilým lyžiarom a snoubordistom v ich zdokonaľovaní.  

V pondelok sme sa všetci oddýchnutí po jarných prázdninách stretli pred 

školou, kde žiaci odovzdali pani učiteľkám posledné formálne náležitosti. 

Následne tí, ktorí si nepriniesli vlastný výstroj,  prevzali od pani učiteľky 

lyžiarsky alebo snoubordingový výstroj zapožičaný od školy.  

Pred školou bolo naozaj rušno, podporiť svoje deti a rozlúčiť sa s nimi na 

pár dní prišli aj rodičia. O 7.30 sme začali s nakladaním batožiny do dvoch 

autobusov, aby sme krátko po 8.10 vyrazili na cestu do lyžiarskeho 

strediska Skalka arena pri Kremnici.  

Lyžiarske stredisko Skalka arena sa nachádza v pohorí Veľkej Fatry v 

Kremnických vrchoch neďaleko stredovekého kráľovského banského mesta 



Kremnica. Stredisko ponúka viac ako 5 km zjazdových tratí, z toho dve 

modré, štyri červené a dve čierne. 

Ešte pred 11.00 sme boli ubytovaní v horskej chate Limba. Po rozdelení do 

izieb sme sa naobedovali a krátko odpočinuli. Potom už nasledovalo 

priraďovanie žiakov do skupín k jednotlivým inštruktorom a samotné 

lyžovanie na svahu. Pre niektorých to bola prvá skúsenosť s lyžovaním, čo 

bolo zohľadnené v jednotlivých skupinách, ku ktorým boli žiaci priraďovaní 

podľa skúsenosti a schopností. Úroveň náročnosti od začiatočníkov po 

pokročilých lyžiarov a snoubordistov bola odstupňovaná v jednotlivých 

lyžiarskych vlekoch, a to Blondy pre začiatočníkov, Limba pre mierne 

pokročilých lyžiarov a Arena pre tých najpokročilejších. Po čase strávenom 

na lyžiach sa vrátili všetci do chatky, kde si vymenili svoje prvé zážitky 

a dojmy.  

Po dostatočnom odpočinku sme sa spoločne navečerali v priestrannej 

chatovej reštaurácií, kde sme sa aj nasledovné dni chutne a dosýta 

odstravovali. Po večeri bol čas na krátky odpočinok a potom na 

spoločensko-zábavný program. O ten sa starali učitelia, ale svojimi nápadmi 

radi prispeli i žiaci. Tancovalo sa, hralo na slepú babu, hádalo, hrali aktivity 

a iné. Po zábave sa žiaci presunuli do svojich izieb. Všetci sme dbali na to, 

aby sme mali v izbách poriadok. Deň zakaždým ukončila príprava na 

večierku v podobe osobnej hygieny.  

Pedagógovia dozerali na to, aby sa deti čo najviac vyspali, a tak pripravili 

fyzicky na lyžovanie a snoubordovanie, ktoré ich čakalo nasledovný deň. 

Podľa uvedeného režimu prešiel celý týždeň. Žiaci každý deň dvakrát 

lyžovali s dostatočnou prestávkou na občerstvenie a oddych, okrem stredy, 

kedy sme poobedné lyžovanie využili na oddych a regeneráciu v podobe 

prechádzky do blízkeho okolia.  

Náročná práca inštruktorov sa odzrkadlila v postupnom zdokonaľovaní 

najmä lyžiarov začiatočníkov, ktorí prešli od úplných základov k zložitejším 

lyžiarskym výkonom. Naši učitelia – inštruktori priebežne počas večerných 

programov našim lyžiarom ešte raz prízvukovali Biely kódex či podrobne 

demonštrovali techniky lyžovania. V predposledný deň výcviku si žiaci 

vypočuli v teréne prednášku horských záchranárov, ktorí im opísali rôzne 

postupy a vlastné skúsenosti so zachraňovaním a poskytovaním prvej 

pomoci. Deti zaujala najmä spolupráca horských záchranárov so psami, 

ktorých využívajú napríklad v prípade lavínového ohrozenia. O zdravotný 

stav našich žiakov, ktorých potrápilo najčastejšie len presilenie, chvíľkové 



pichanie v boku, bolesť brucha či bežné prechladnutie, sa postarala naša 

erudovaná zdravotníčka, ktorá bola pre žiakov nonstop k dispozícii.   

Počasie nám prialo a vytváralo ideálne podmienky 

na lyžovanie. Slnko, ktoré každý deň jasne svietilo 

takmer až do západu, spríjemňovalo dojmy 

z lyžovania a podpisovalo sa na dobrej nálade 

celého kolektívu. Žiaci boli disciplinovaní 

a zodpovedne dodržiavali pokyny inštruktorov, čo 

prispelo k plynulému priebehu a zvýšeniu 

výkonnosti žiakov na svahoch. 

Organizácie lyžiarskeho a snoubordingového 

výcviku sa po formálnej i praktickej stránke ujala 

Adriana Gočová, okrem iného naša skúsená pani učiteľka telesnej výchovy 

a inštruktorka lyžovania a snoubordingu. Zorganizovať túto akciu je 

náročné po všetkých stránkach a samotnému výcviku predchádzala 

dlhodobá príprava. Tá zahŕňa úkony spojené s vyhodnocovaním ponuky, 

informačným stretnutím so zákonnými zástupcami žiakov, objednávkou 

ubytovania a vlekov, formuláciou a koncepciou informovaných súhlasov 

a iných formálnych náležitostí, vyškolením  a poučením žiakov, úhradou 

zálohových platieb, praktickou prípravou školských lyžiarskych výstrojov 

pre zapožičanie žiakom, objednávkou dopravy až po vypracovanie 

a následnú realizáciu denného harmonogramu a záverečné vyúčtovanie. 

Musíme uviesť, že po všetkých stránkach bola táto akcia precízne zvládnutá, 

o čom svedčí bezproblémový priebeh a spokojnosť predovšetkým žiakov 

i zúčastnených učiteľov – inštruktorov, animátorov i dozorcov.  

Poďakovanie patrí teda organizátorke tohto pre školu už tradičného 

lyžiarskeho a snoubordingového výcviku formou výchovno-vzdelávacieho 

zájazdu a celému personálu, ktorý lyžiarsky a snoubordingový výcvik 

zabezpečoval a akýmkoľvek spôsobom sa na ňom podieľal. V neposlednom 

rade patrí poďakovanie vedeniu školy, ktoré tieto aktivity vždy plne 

podporuje a vytvára nadštandardné podmienky nielen pre svojich žiakov, 

ale i zamestnancov.  

Veríme, že žiakom zostanú natrvalo z tohto výcviku nielen lyžiarske či 

snoubordingové zručnosti, ktoré nadobudli, ale i množstvo pekných 

spomienok na chvíle, ktoré prežili so svojimi spolužiakmi a učiteľmi.  
Tomáš Kováčik, učiteľ SJL-INF, triedny učiteľ 8. B, koordinátor redakcie 3bečana 

 



Cesta za uchom 

Komiks sa pokračovanie (3. časť) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dominik Pilát, 5. A 



Zápis do 1. ročníka 
Vážení zákonní zástupcovia budúcich 

prváčikov! Veľmi nás teší Váš záujem o 

prihlásenie svojho dieťaťa do 1. ročníka 

našej ZŠ. Oficiálny termín zápisu bude od 

12. do 14. apríla 2023, v čase od 13.00 do 

15.30 hod. Na zápis sa budete môcť 

telefonicky objednať na presný deň a 

hodinu. V prípade, že sa v uvedené dni 

zápisu neviete zúčastniť, vieme Vám poskytnúť iný termín do konca 

mesiaca apríl. Všetky podrobnosti, kritériá, prihlášky a pod. budú 

zverejnené tu na web stránke školy najneskôr 31.03.2023. V školskom roku 

2023/2024 otvárame 4 triedy, z toho jedna trieda bude pre žiakov so 

všeobecným intelektovým nadaním. V prípade, že máte záujem o triedu pre 

žiakov so všeobecným intelektovým nadaním, je potrebné absolvovanie 

špeciálnych testov v centrách prevencie a poradenstva. V dňoch zápisu Vám 

v škole radi poskytneme presný termín, kedy môžete tieto testy absolvovať, 

prípadne si ho môžete dohodnúť sami. V prípade otázok ohľadom zápisu 

môžete kontaktovať RŠ na tel. č. 0907 77 02 07.  

S úctou Anna Krajčíková 

Sledujte webovú stránku školy a fb školy: 
http://www.zstribecskato.sk/ 
https://www.facebook.com/zstribecska1653topolcany 
 

http://www.zstribecskato.sk/
https://www.facebook.com/zstribecska1653topolcany

